Ad di Etis Rime

Matthias Alt

ARGUMENTVM DISPV- TATIONIS.

SYNTAXIN Mundi, siue mirabiliem illam Constructionem, quam DEVS Optimus Maximus incredibili sapientia sua perfecit, deducemus ex primis Rudimentis Mundi. Eatria fere in secris litteris memoran̄ur: Caelum, Abyssus, & Terra. Quae ita schabent, ut partim in ipsis partim ex ipsis reliqua omnia sint facta, que tam eleganti varietate Uniuersum hoc omne distinguuntur. Tribus itaq. Capitibus de istis hic aliquid disputabimus. I. eris de Caelo. II. de Abysso; III. de Terra. Consideratio tota Philosopho dignissima est.

CAPVT PRIMVM.

DE COELO.

I.

DINCIPEM, & supremum nobilissimi Operis ductum in Caelo exhibuit Mirandus Artifex Deus. Hoc è nihilo condidit, sedem amplissimam simul & amoenissimam; quæ & nobis mortalibus, si ritè D e u m veneramur, destinata. Theologi appellant Caelum Empyreum, quod solum intelligere Moses videtur, cum Mundi exordia describas cap. i. Genesios ait: *In principio creavit DEVS Caelum & Terram &c.* quod ita per antonomasiām quandam sit dictum. De alijs enim Coelis postea primum agit, eorum & structuram & ornatum exponens, ut etiam in sequentibus declarabitur. Nec refert, quod Caelum Empyreum,

non ita sit notum, ideoque non ab initio statim Historia Mosis proponendum videatur: æquum enim haud erat, in enumeratione partium Vniuersi præstantissimæ rei mentionem prætermitti: Et Historia porrò illa Diuina non minus Sapientibus conscripta, quam Rudibus, qui tamen facile, tanquam de futuro perpetuae felicitatis Domicilio instrui poterant.

I I. Hoc cœlum est constitutum à Deo, in principio temporis, non ab æterno: necdum enim sex millia annorum fluixerunt, cum esse primum incepit, si recte Chronographi computant. Accipere autem possumus nomine temporis, saltem aliquod tempus *imaginariū*; nam *verum & reale*, quod scilicet conueniat rei successiæ, ut motui locali &c. probabilius non fuit ab initio, sed postea cepit, cum aliquo deinde interuallo. Cœlestis aliquis, aut quoconque alio vocabulo nominandus motus productus; ante quem duodecim ut minimum *Horis imaginarijs* sūa iam motæ Cœlum Empyreum constitisse videtur.

III. Sed quæres, utrum per absolutam Dñi potentiam ab æterno produci saltem potuerit? Ita ut nunquam fuerit verum dicere, vel respectu temporis veti, vel imaginarij: *DeVS est. & Cœlum Empyreum non est. &c.* Respondeatur affirmatiæ, neque enim apparet implicancia contradictionis; & ratio sane Creationis impedit nihil videtur: nam licet creatio sit productio rei ex nihilo, tamen non requiritur, ut nihil præcesserit, sed ut sit ex nullo subiecto: ut exponit etiam S. Anselmus apud Conimbricenses. Vel certe non opus, ut creatura prius tempore & actu nihil fuerit; sed sufficit, si potentia: ita, ut ex non habente esse ex se, siue cum absolute posset non esse, acceperit, tamen esse dependenter à suo sufficiente. Et Sanctis verò Patribus aliqui, tametsi vel studio defendæ Diuinitatis Christi contra Hæreticos, vel probandæ creationis Mundi in tempore contra Philosophos, contrarium senserint, non tamen ut fide certum habuerunt.

I V. Et quidem S. Athanasius oratione 2. contra Arianos omnino non aduersari videtur nostræ sententiaz: sic enim habet: *Quod si autem curiosè inquirant, Cur DEVS, in cuius potestate est operari, non semper operatus sit? Furiosorum est ista audacia, quia enim cognovit Mentem Domini, aut quis confitarius eius fuit? aut quomodo dixerit signum ad suum signum, cur me ita fecisti? sed tu*

men-

autem de vel tenti ratione supponente confilescamus; audire obse-
oro, quod tametsi D E O possibile fuerit, ab eterno opera facere,
non tamen posueris ea, qua facta sunt, ab eterno fuisse: siquidem
ex non Entibus emergerunt, nec erant, priusquam fierent. Que
autem non erant, antiquam fierent, quomodo illa cœxistere poterant
cum D E O semper existence? quid autem illa verba? tametsi D E O
possible fuerit, ab eterno opera facere, cum vero addit: Ceterum,
Filius cum non sit opus, aut factum quiddam, sed quiddam Æter-
num Substantia Patrie, aeternatiter existit; indicat eam Verbo
Divino Æternitatem competere, quæ est ex naturæ necessitate de-
bita, cuiusmodi sicut non competit rebus alijs, quæ etiam de facto
in tempore sunt productæ; vt ipsimet Ariani ex scripturis didi-
cerunt.

V. Dies quo conditum est Cœlum Empyreum, vna cum
Abysso ac Terra, tanquam primis mundi Rudimentis, fuit is, quem
nunc Dominum cum appellamus, cum utique septimus inueniatur, si à
sabbatho quietis retrogradè numeremus: sex enim diebus Mundus
est à D E O constructus & exornatus, vt habetur Gen. 1. &
Exod. 20. Vbi cum Iudeis Sabbathi sanctificatio præcipitur, causa
mox additur. Sex enim diebus fecit Dominus Cœlum, & Terram,
& Mare, & omnia que in eis sunt; & requieuit in die septimo.
Vnde cum dicitur Ecclesiastici 18. Qui visuit in eternum, creauit
omnis a simul; particulâ simul denotat Collectionem Rerum, non
coexistentiam temporis: Quod si tamen ad hanc etiam referre ve-
lis, tum illud simul non ad instans, sed ad tempus sex dierum con-
tinuatorum accommodandum erit, vt docet Beccanus. Concilium
Palæstinum sub Victore Pontifice anno 198. celebratum, li-
cet particolare, non paruz tamen authoritatis, tradit primum il-
lum Mundi diem fuisse 25. Martij, quo & B. Virginis Annuncia-
tus Ch ristus, & quo post annos 34. vel passus, vel, vt alij
quidam Chronologi volunt, à morte resurrexit: tametsi eo
anno quo Incarnatio facta, 25. Martij, inciderit non in diem De-
minicum, sed in Feriam VI. Feria enim VI. tam Incarnatum
quam Pascham Domum; Natum vero & Resurtextisse Domini-
ca docet Franciscus Suarez ex SS. Patribus.

VI. In & cum Cœlo Empyreo creatos esse Angelos com-
munis est opinio; cum Mundo certè Corporeo creatos, & non
tu. 3. ange.

ante, ut aliqui putarunt, videretur constare ex Concilio Lateranensi, quod dicit: *Firmā fide credendum esse, Deum ab initio temporis simul utramq; denibili condidisse et ornatum, Spiritualem & Corpoream Angelicam & Mundanam.* Moses autem tacite saltē meminisse videntur Angelorum, cum ait Perfectos esse Cœlos, & omnem Ornatum eorum; sane ad Ornatum summi huius Coeli pertinent etiam tantæ nobilitatis ac præstantiarum spiritus, tanto Numero, tantoque Ordine, pto Regis regum Palatio conditi.

CAPVT SECUNDVM.

D E

A B Y S S O.

VII.

ABYSSI nomine intelligimus molem quandam immensam Aquarum, quæ primo Mundi die à corpore Empyreo ad Terram usque omne complebat spatium: Ut enim Eustathius ait: *abyssus est Aquarum nimia, infinitum habens profundum:* quamvis admitti non debeat vera quædam Infinitas: unde nec absque Hyperbole capiendum est nomen. Nam S. Basilius Abyssum dicit significare copiosam aquam, ad cuius fundum haud facile penetrari potest. Hæc Abyssus erat ex Vetrica & Elementaribus aquis, esto non nihil ratiōribus, quam nunc apparent; primò quidem obscura & caliginosa, sed post horas 12. temporis saltē Imaginarij, luce aliqua imbuta; quæ probabilius cœpit in Oriente Palestinae, & vel in orbiculari quodam, & ex aquis crystalli more compacto corpore, delata est, vt vult Cornelius; vel immediatè à Deo per alias, aliasque partes. Abyssi uniformiter disiformiter sic diffusa ut spatio 24. horarum, cursum suum ab oriente per occidentem, rursus in Orientem perficerit, vt vult Beccanus. Unde postquam 12. horis nostrum hæmisphærium efluxus est emensa: factum est vespere & mane dies unus: quod etiam confirmat Hebræorum consuetudo, qui dies suos à vespere incipiunt, & in

Et in eadem terminant: A Vespera, ait Dominus Leuit. 23. ad vesperam celebrabis sabbatha vestra.

VII. Ex hac aurea Luce deducunt; si Gentes omnes à primo Mundi die, suos dies numerare deinceps volint, fore duas Regiones aut Vrbes ferè immidiatas, in quarum altera sit dies sabbathi, in altera verò Dominica. Pro exemplo etiam possemus liceat *Dilungam & Lauingam*, quæ sic dissideant. Nam si in loco aliquo diametraliter opposito sit hora sexta vespertina diei sabbathi, tria *Dilungæ*, quæ semicirculo distat ad occidentem respectu illius loci, hora sexta matutina eiusdem diei sabbathi. *Lauinga* autem inidem ferè sexta matutina, sed diei Dominicæ; cum partes magis orientales, cuiusmodi est *Lauinga* ad illos Antipodas comparata, citius recipient diem. Similia facile apparetur in quolibet Globo terrestri; In quo etiam (vt & in Tabula quavis planæ) per Meridianos 24. diuiso cognoscere erit, ex hora cui loci cognitâ, quora sit horæ vbique Gentium & Terrarum; quæque item consequentes functiones vbique exerceri soleant. Quomodo etiam accuratè ostendunt, nullam omnino horam exire per integrum diem naturalem, quâ non in aliquo saltem Orbis loco. Christiana Sacra celebrentur: vt haec quoque ratione *Inge Sacrificium* appellari non immeritò possit, quod Ecclesia Catholica habet.

I X. In medio Abyssi, condidit Deus altero Mundi die ex istis aquis, vt grauissimi quique ex sanctis Patribus testantur. quod Moses *Firmamentum* appellat. Per hoc autem non intelligitur sola sphæra, quæ stellarum fixarum est domicilium. aut folus aëris infra cælum &c. cum quarto die dicatur Deus posuisse *solem*, *annam* & *stellas* in Firmamento: sed *Aggregatum* quoddam ex Aëre, Igne, & omnibus Coelis, tam siderum errantium, quam fixorum: nam quæ de Firmamento asserit Moses, optimè conueniunt huic Aggregato: per hoc enim dividuntur aquæ ab aquis: in hoc posita sunt sidera; hoc nomine cœli veniunt; non enim superiores duntur at regiones cœli dicuntur, verum etiam inferiores, vt aëris; Hinc psal. 8. *Valores cœli*. Genes. 7. *Cœli aperte sunt &c.*

X. Aquæ superiores, quæ sunt videlicet supra Firmamentum, sunt veræ aquæ, & eiusdem speciei cum inferioribus; quod plurimi sancctorum Parrum sentire videntur apud Molinam, & Salianum.

Salianum. Notabile est testimonium S. Augustini libro II. de Cipitate cap. 34. Sed si quis in nomine Aquarum, que super celos sunt, ponderibus elementorum mouentur, & ideo non putantur Aquarum fluidam gravemq; naturam in superioribus mundis locis posse constare; qui secundum rationes suas, si ipsi hominem facere possent nota ei pitturam, quod Grace φλεγμα, dicitur & tanquam in elementis corporis humani, aquarum vicem obtinet, in capite ponerent. Ibi enim est fides phlegmatis secundum DEI opus utrig; apudissime, secundam istarum autem conjecturam tam absurde, ut si hoc negaremus, & in hoc libro similiter scriptum esset, quod DEV'S humorem fluidum & frigidum, ac per hoc gravem in superioribus omnibus caseris humani corporis parte posuerit, isti Trutinatores elementorum aequaque credentes. Tametsi ergo causa nobis certò non constat, cur Deus voluerit esse aquas supra celos, tamen non ideo sunt negandæ. Quot enim res sunt in hoc Mondo, quarum penitus rationes ignoramus? Cornelius ait, voluisse D E V M has aquas supra celos constituiere, tum ad ornatum Uniuersi; tum ut hæc Matrix celorum semper supra ipsos extaret; tum ad oblectationem fortè Beatorum in Cœlo Empyreo existentium, vt aquis hisce crystallinis, & mirifice variegatis eorum oculi pascerentur: aquæ enim omnis forma, coloris, & elegantiarum sunt capacissimæ, in ijs incredibili quadam amaritatem lucis radij triumphant, vt patet in Iride, &c.

XI. In Firmamento fecit D E V S quarto die Mundi Sollem, Lunam & Stellas, tum quoad substantiam, tum quoad accidentia: condensauit enim quasdam celorum partes, ijsque novas formas substanciales attribuit, rotunditatem item, lucem, & efficaciam multiplicem: S. Scriptura enim non aliter loquitur de productione astrorum, quam de productione aliarum rerum; quæ sane, & quo ad substantiam, & quoad accidentia sunt suis diebus conditæ. Si quid etiam verè est in Cœlo orbium Excentricorum & Epicyclorum, hoc quarto itidem die confectum est. Videretur enim Davs hoc die totum celorum ornatum, & perfectionem tribuisse: proindeque desiderari non debet certa quedam partium distinctio & accommodatio ad varios motus &c. Porro Sol & Luna specialiter nominantur, & Luminaria magna dicuntur in S. litteris; quia scilicet & secundum iudicium oculorum

oculorum apparent magna, & multam habent in hæc Inferiora virtutem; vt tradunt S. Chrysost. S. Thomas, & alij. Alioqui Luna est minor quam sidera pleraque.

X I I. Inferiores aquæ tertio die in Terræ siuis & cauitates quasdam, quas Deus effecit, concluduntur, cum antea Terris adhuc sphæricè superfunderentur. Ita verò exigebat opportuna animalium variorum, hominumque præsertim habitatio. Dicuntur autem congregatæ in locum unum, vel ratione Oceani magni, & à potiori, vt aliqui volunt; vel quia Maria omnia, & paludes ingentes per occultos saltus meatus continuantur. Intēsim verò Terra & Aqua unum constituant globum, idemque centrum habent; quod probat multis Clavius in Sphæra, aliisque complures. Exterius autem minor est Aqua, quam Terra, vt Tabula Geographica Recentiorum ostendunt; & Scaliger contra Cardanum exercit. 38. itemq; Esdras lib. 4. c. 6. Imo si tota Aqua seorsim accipiatur, & Terra itidem seorsim, multo minor videtur Aqua, quam Terra; cum non adeo, magnam illius profunditatem nauigantium hinc inde Bolides deprehenderint. Quod si etiam detur, profunditatem maris habere ubique unum milliare Germanicum, & Terram adeo omnem tam alta voragine circumfusam; nihilominus tamen ostendunt, adhuc 430. minorem fore Aquam, quam Terra sit, qua latet.

X I I I. Ex Aquis Inferioribus prodixit Deus quinto die pisces, & quidem non tantum binos in una specie, sed probabiliter plures, vt putat etiam S. Augustinus, S. Gregorius Nyssenus, & alij, tam de piscibus, quam de brutis cæteris. De homine enī est alia ratio, cum voluerit Deus posteritatem humanam, ab uno capite descendere. Moses Barcepha Syrus Episcopus probat plura animantium paria à Deo producta, è pellibus occisorum pecudum, quæ adhibebantur pro vestigandis priuatis parentibus, inmodicū post peccatum poliatis: Nonenam credibile, illam speciem periisse. &c. Quamuis Iustinus Martyr opinetur tunicas pelliceas factas esse modo creantis. Porro pisces appellavit Moses Reptilia, quia simili ferè modo mouentur in aquis, quo reptilia in terris; puta, ^{Sup} Specops & venefrem; licet aliqui pisces & amphibia pedibus etiam gradiantur, vt equi marini. Peculiariter aperte meminit magnorum piscium, cum in nullo genere ani-

animalium reperiantur tam magna, sicut in genere piscium: natura. S. Basilius testatur Balenás quasdam dorsum efferentes Insulae spēciem referre; unde. & S. Maclouius in huiusmodi aliquā sacrata celebrat legitur, cum Insulam putaret. Inter volucres quidem aliqua etiam tam magna scribitur, ut Elephantem aportare queat; sed nondum tamen ad Insulæ magnitudinem facit. Inter bestias terrestres Elephanți, & Dracones in mole exuperant; nec tamen etiam tantâ, quantam aquæ suppeditant; quarum portenta Hebrei nihilominus Dracones appellant; & duas quidem maximas Balenás à D. o'conditas affirmant feminam scilicet, quam Deus occisam reseruet Iustis in epulatum tempore Messiae: & masculum quoque, cum quo certis horis ludat per singulos dies, iuxta illud Psalmi 103. *Draco iste, quem formasti ad iludendum ei tecum.* vt refert hanc fabulam ex Lyrano & Abulensi Cornelius.

XIV. Ex ijsdem illis inferioribus aquis prodierunt etiam quinto die Aues; quæ est opinio valde conformis S. Scripturae, eum aut: producunt aqua reptile animæ viventis, & volatile super terram. Tenent eandem SS. Ambros. August. Basili. Hieron. Damasc. &c. Conculcente patiter Ecclesia in Hymno vesperrum Fer. V. *Magna Deus potentia, qui ex aqua ortum genus, parvum remittit Gurgiti, parvum tenet in aera &c.* Fauet autem similitudo non parua, quæ est inter pisces & aves, & à Cornelio explicatur. Nec obstat quod dicatur ghezel. 2. Formatus igitur Dominus Deus de humo cunctis animalibus terra, & insueris volatilebus celi, adduxit ea ad eum Adam &c. Nam est hic facta à Moysi repetitio præteritorum; sed non particularum. Sensus ergo integer est formatis de humo animalibus terra, & formatis de aqua volatilebus. &c.

CAPUT TERTIVM.

Intervale nullum adiuvante, postea quinq; menses, ad alios, quodcumque annos. **D. B.** dicitur, resolutio quæcumque operis, cuiusmodi temeritate illi incepit, nisi quod fletio. Unde resolutio, ut **TERRA.** quæcumque operis, cuiusmodi temeritate illi incepit, nisi quod fletio. Unde resolutio, ut **TERRA.**

ERKA, quæ est quasi Fundamentum totius Mundanæ Syntaxeus, condita est à Deo primo die, sed adhuc inanis & vacua; cui aquæ Abyssi vndeque erant superfusæ, vnde vni & cum illis Chaos appellari potest. Pendet verò Terra in medio vniuersi, ponderibus suis ita librata, ut nouo pondere ex vnâ parte imposito, semper tantum centrum gravitatis, adeoque moueri & succuti, tamen quodam trepidationis, seu librationis videatur; quo se restituat, nimirum æquilibrio; & centrum suæ gravitatis cum centro Mundi coniungat; eo quod tum vna medietas præpondereret alteri. Hoc enim exigit natura rei grauiis, ut centrum suum sit centro Vniuersi coniunctum; adeoque ut vtraque sint in eodem Indivisiibili: licet inter se centrum magnitudinis terræ possit distare: vi patet in globo partim ligneo, partim ferreo &c.

X VI. Huiusmodi porro libratio in tantum ingenti Terræ latitudine, licet etiam in quoctide fiat, est sensu imperceptibilis, sicut in maxima aliquâ bilance non appareat motus, etiam ab indicatore lapide qui sit vnius libræ: Tamen si discrimen quodque inter bilancem & terram, illa enim pendet à statu quicquam diuisibili, terra autem pendet ab indivisiibili. Et constat sane Reni, quo minus habet in æquilibrio polita sustentaculum; eo faciliter pondus in parte additum sentire, sicut & statere appendiculum à centro remotum magis premere. Hanc de Terræ trepidatione sententiam habet Vasq; i. 2. disp. 8. c. 3. quam non multum abire putat à demonstrationibus Mathematicis. Subscriptis ipsis tanquam Magistro suo Ferdin. Quirinus de Salazar in versum 29. cap. 8. prouerb. & alij quidam.

X VII. Quod si dicas nullum pondus nostræ translationi subditum superare gravitatem superficie (est enim & superficies grauiis) quæ totam Terræ molem in duas partes æquales distinxerat; adeoque ea non superata, non posse detrudi terram: alias enim dimouendam vel minus quam vñâ superficie, vel vñâ superficie tantum, cum tamen nulla alia superficies in immediate sequatur. Respondetur quodlibet corpus graue impositum Terræ, habere

maiores grauitatem, quam præcisè habeat superficies terræ, immo & pars aliqua diuisibilis sequens: Corpus enim v. g. Cubicum palmare, est diuisibile in infinitas superficies palmates graves, quomodo non est diuisibilis dicta superficies terræ. Quare si etiam granum milij coniungas, ad hoc sine trepidabit Tellus. Tunc enim mouetur, quando pondus impositum, & medianam terræ superficiem, & partem aliquam diuisibilem æquat, sed si granum milij addatur, hoc sit; ergo &c. Minor probatur, ponamus v. g. partem diuisibilem quandam, cui adheret superficies media, esse librarum 2000, cum illa pars sit diuisibilis in infinitum, peruenietur tandem aucterendo partes semper proportionales ad pondus grani milij. Si enim auferas primo medium partem posita partis diuisibilis, remanet pars librarum 1000; ex hac si iterum demas medium, remanent librae 500. &c.

XVIII. Terram mox em tertio die apravit Deus habitationem animalium, aggestam alibi in montes & altitudines, alibi autem in Cauitates & sinues depresso, ut aquæ recipentur, quod supra diximus. Interim tamen si talis aliqua asperitas, tamen ad sensum planè sphæricus constituitur globus, ut hinc liquere potest: nam si sit globus aliquis è ferro fusus, cuius diameter viius pedis, tum ideo sphæricus ille censembitur, quia linea ex centro ad superficiem educata sensibiliter æquales sunt, licet millesima subinde diametri pars excedat. Sed excellitus, quo linea è centro globi Terreni ad summos montes porrigitur, est in minore proportione ad diametrum terræ, quam illa particula ad diametrum globi Ferrei: facile enim saepius quam millies continetur altitudo montis in diametro terrestri: cum ponatur habere milliana Germanica 178, & amplius.

XIX. Terram die tertio vestiuit Deus mira quadam plantarum varietate, & Copia, tum ad ornatum, tum vero etiam ad usum animalium. Et productæ sunt plantæ non solum bonæ utilitatisque, sed etiam noxiæ; & rose non sine spinis; quod aliqui putarunt: nam & alia nocua ante peccatum Adæ sunt productæ, ut serpentes &c. quæ tamen res hominibus in statu innocentia non nocuerint. Nec obstat, quod post peccatum dicatur Adamo. Terra spinas & tribulos germinabili ibi: nam vel in quibusdam postea locis eiusmodi mala germina nascabantur, ubi alioqui non debebant.